


Líbánky



Copyright © 2017 by Tina Seskis

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 
bez písemného souhlasu nakladatele.

Translation © Michaela Dvořáková, 2020
Cover © Kreatika s.r.o., 2020
© DOBROVSKÝ s.r.o., 2020

ISBN 978-80-7642-754-9 (pdf)



Tina Seskis

Líbánky



část první

N E Z V Ě S T N Ý



6

1

N y n í

Upřeně hledím na moře a jeho úžasnou, neustále se promě-
ňující harmonii modrých odstínů. Takových, jaké jsem nikdy 
předtím neviděla. Přemýšlím, zda tam někde je. Ostřím, abych 
našla žlutý šnorchl, ale modrá záře všude okolo je tak hluboká 
a dominantní, že si nejsem jistá, jestli bych si ho vůbec všimla. 
Čekám věky, ale nic se neobjevuje. Nad hlavou mi zamával 
křídly netopýr, otočil se a zamířil zpět ke stromům.

Pod chodidly cítím hedvábné škrábání písku a leze mi to na 
už tak pochroumané nervy. V hlavě mi buší, že se mi chce až 
zvracet. Všechno je špatně. Vrátí se, tím jsem si jistá. Každý se 
někdy pohádá, dokonce i v ráji. Jen musím počkat.

Zhroutila jsem se na pláž a sedím se zkříženýma nohama. 
Nechávám písek protékat mezi prsty, je jemný jako prach. Nutí 
mě to myslet na popel, na urnu na krbové řím se, a přemýšlím, 
zda není mrtvý. Ta myšlenka mi v mys li vzniká tak pomalu, že 
to hraničí s nervovým šokem.

Čas utíká. Slunce neústupně pokračuje ve své cestě po nebi, 
horko se mi opírá do hlavy a ruce a nohy mne pálí, dokonce 
i v tuhle hodinu. Mé kosti mi připadají měkké a zbytečné. 
Nedokážu ale odejít. Musím na něj počkat. Ve chvíli, kdy 
se otočím, se určitě vrátí. Koneckonců už se to jednou stalo. 
To hledání mě úplně pohltilo, jako mantra. Z namáhavého 
pátrání mě bolí oči a hlava mi třeští. Po dlouhých minutách 
nebo hodinách je toho všeho už příliš. Otočím hlavu, nemůžu 



7

se dál dívat. Nemůžu se navždy dívat na nic – zničilo by mě 
to. 

Zvedám se. Pláž je prázdná. Přecházím přes měkký bílý písek 
k našemu bungalovu mezi palmami. Z pláže téměř není vidět. 
Slunce prosvítá svěží zelenou klenbou listů, to vedro je dusivé. 
Jenže zlou předtuchu světlo spálit nedokáže. Proniká ostrovem, 
sotva patrná, ale zákeřná. Pozastavuji se nad každým zvukem 
z křoví a přemítám, kdo tam může být. Zavolám jeho jméno 
a ve svém hlase slyším strach.

Nic.
Možná to byla jen ještěrka nebo pták. Moje mysl je přecpaná 

šílenými teoriemi a neblahým očekáváním a čím déle čekám, tím 
více ve mně roste obava, že můj manžel zmizel. Jako stín obrovské 
loutky zakrývající toto nejutopičtější místo na světě.

Vracím se do bungalovu a hledám, co kdyby náhodou, ale 
není ani v ložnici, ani v obýváku. Kontroluji koupelnu a i při 
této příležitosti si uvědomuji, že takovou koupelnu už nikdy mít 
nebudu. Je venkovní a obrůstá ji exotická rostlina s obrovskými 
listy, které zastiňují vysoké bílé zdi. Je tam bazén s úzkým okra-
jem a volně stojící vana, venkovní sprcha a dvě umyvadla „jeho 
a její“. V noci lampami osvětlené vějířovité listy palem září, je 
to tak nádherné jako samotná pláž.

Ale ani tady jsem svého manžela nenašla, což jsem samozřejmě 
tušila. V tu chvíli mi dochází, že už dál čekat nemůžu. Musím 
nahlásit jeho zmizení. 



8

2

O   s e d m  a   p ů l  r o k u  d ř í v e

Ten večer, kdy se Jemma a Dan potkali, byla bouřka a pršelo. 
Počasí na její nechuti jít jen přidalo. Dokonce se pokusila napsat 
zprávu, ve které by tu schůzku zdvořile zrušila, ale tak dlouho 
přemítala nad správnými slovy, až se nakonec rozhodla, že je 
moc pozdě na to, aby to odeslala. Cesta za Danem byla pro 
Jemmu opravdu náročná, ale chtěla dodržet slovo. Londýnské 
metro se bez vysvětlení zastavilo, a to ve špičce, potmě v tunelu, 
na celou minutu nebo dvě, což bylo pro pocuchané nervy pa-
sažérů s věčným strachem z potenciálního teroristického útoku 
až moc dlouho. Úzkost se plazila z vagonu do vagonu, z člověka 
na člověka, rostla a šířila se jako škodlivý virus, který nakonec 
nakazí všechny. Pak, když světla konečně naskočila zpátky a vlak 
se rozjel ke stanici, vystoupila Jemma na nástupiště, kde do ní 
vrazil vysoký, dobře oblečený muž. A to tak bezstarostně, jako 
kdyby byla lítacími dveřmi. Ani se neohlédl. Když se dostala 
na konec eskalátoru, kde se teplo podzemí smíchalo s krutým 
mrazivým vzduchem zvenku, byla stále rozzuřená. Mráz ji 
zasáhl tak zlomyslně, že ji to málem srazilo k zemi. Poslední 
kapku pak představoval déšť. Horizontální liják, který naprosto 
zničil její image.

Jediným milosrdenstvím bylo, že hospoda, kterou její spo-
lečník navrhl, stála hned naproti stanici metra, jak slíbil. Vý-
věsní tabule byla čerstvě natřená a i přes přívaly deště viděla 
Jemma uvnitř hospody tlumené, příjemné světlo pocházející 



9

ze závěsných lamp v industriálním stylu. Vypadalo to přívětivě 
a bezpečně, vítaná úleva od nečasu toho večera. Podívala se na 
hodinky. I přes to cestování přišla o sedm minut dříve a pomyš-
lení, že musí počkat, ji ještě více rozhodilo. Ale alespoň měla dost 
času na to, aby uschla, dala dohromady své myšlenky a upra-
vila se. A kdo ví, třeba ten večer bude zábavný – a i kdyby ne-
byl, neměla co ztratit. Už se s tím chlapem nikdy nemusí vidět.

Jemma si dala svou koženou kabelku nad hlavu jako nouzovou 
ochranu před deštěm a přeběhla přes silnici. Vyhýbala se autům, 
autobusům a kalužím s precizností pravého Londýňana. Když 
vběhla do hospody, někdo povědomý se otočil od baru a tázavě 
se rozhlédl. Sakra. Je tu taky brzo? Podivný pocit – jako kdyby 
se už znali, což podle ní tak trochu i bylo, protože si navzájem 
přečetli své profily na seznamce a párkrát si poslali e-mail. Byl 
o trochu vyšší, než si představovala, ale i tak ho hned poznala. 
A vypadal lépe než na fotce. Jemma si uvědomila, že už nemá 
na výběr. Přestože byla naprosto promočená, kráčela po dřevěné 
podlaze s hlavou zdviženou.

„Ahoj – ty jsi Dan?“ řekla a snažila se optat co nejméně hlasitě. 
I tak se ale barman ihned otočil.

„Ahoj, ano. Jemma?“
„Jo, jo,“ odpověděla a přemítala o tom, jak moc špatně vy-

padá, přestože si nemyslela, že by na tom nějak zvlášť záleželo. 
Přece si toho chlápka nebere. 

„Rád tě poznávám.“ Řekl to potichu a podivně se krou til. 
Ani se nepokusil ji políbit nebo potřást rukou. Nejistě se díval, 
jak z ní odkapává voda. „Tak co, dáš si něco k pití?“

„Za chvíli,“ řekla. „Myslím, že bych si nejdřív měla jít strčit 
hlavu pod vysoušeč.“ Nasadila úsměv a doufala, že byl dost se-
bejistý. „A pak si dám sklenku červeného, díky.“

„Jasně.“



1 0

„Nebude to trvat dlouho.“ Jak si Jemma vykračovala přes 
poloprázdnou místnost, slyšela klapot svých kotníčkových bot 
a cítila, že je sledována. Když se dostala k toa letám, šla přímo 
k zrcadlu a ulevilo se jí, že nevypadá až tak zle, jak si myslela. 
Je jen promočená a rudá. Cítila ale rytmus svého srdce: rychlý 
a neústupný, rozhodně čímsi podrážděný. Nebo to možná bylo 
jednoduše tím, že stále nemohla popadnout dech. Několikrát se 
zhluboka nadechla a vzala si pár papírových ručníků, kterými si 
osušila vlasy a setřela jimi vodu z rukávů kabátu. Šmátrala ve své 
kabelce, dokud nenašla nějaké šminky, a natřela si rty na svět-
le růžovo. Neměla hřeben, tak si neposedné vlasy projela prsty 
a rozhodla se, že se jí ten mokrý vzhled celkem líbí. Oči jí zářily, 
odvážné a přesto vyděšené jako bujará mláďata tygra. Už vypadala 
i hůř. 

Když se Jemma vrátila do baru, poznala, že barman přišel na 
to, že ona a Dan mají rande naslepo, a začervenala se. Dan vzal 
z baru jejich drinky a zavedl ji dozadu do hospody, ale i když 
Jemma vklouzla do staromódní kóje, cítila se jaksi na očích. 

„Dáš si něco k jídlu?“ zeptal se Dan, aby navázal konverzaci. 
„Dělají chuťovky ve stylu tapas.“

„Ne, to je v pohodě, díky.“ Nastalo podivné nesmělé ticho. 
Dívala se na jeho khaki bundu, která vypadala nově, a na modré 
triko pod ní. Už předtím si všimla, že má na sobě tmavé úzké 
džíny, přestože je teď neviděla, a semišové boty, které se jí líbily. 
Oči měl hnědé.

„Musela jsi jet daleko?“ zeptal se.
„No, jen z práce. Čtyři zastávky metrem. Bylo by to v pohodě, 

nebýt těch davů, deště, nervy drásajícího výpadku v tunelu…“
Usmála se na znamení, že vtipkuje, a zvedla svoje pití. Ruka 

se jí lehce třásla a přemýšlela, co to s ní je. Cítila se divně, jinak, 
než čekala. Neuměla ten pocit pojmenovat. Byl atraktivní, to si 



1 1

musela přiznat, ale vůbec to nebyl její typ – možná především 
proto, že ho vybrala její nejlepší kamarádka se slovy, že se k sobě 
dokonale hodí. Příšerná Sasha, pomyslela si, vždycky si hrála na 
dohazovačku. Proč ji jen poslechla?

Jemma sledovala, jak Dan zvedá svoje pivo. Vypadalo spíš jako 
svrchně kvašené než jako ležák, protože bylo silné, tmavě zlaté se 
světlou pěnou na povrchu. Jeho ruce se zdály drsné, a přestože měl 
nehty pečlivě ostříhané, viděla pod nimi tenkou vrstvičku špíny.

„Takže ty jsi interiérová designérka?“ Dan se na ni díval zpří-
ma, nemrkal. Jeho pohled byl tak intenzivní, že se zdál až vlezlý.

„Ano.“
„A co to obnáší?“
„No, znáš to. Nic zvlášť úžasného, jak si lidé často myslí. Pros-

tě normální kancelářský život, fakt…“ Zmlkla a Dan nezasáhl, 
aby ji zachránil. Místo toho stále zíral a čekal, až se rozmluví. „No, 
takže ty jsi zahradní designér?“ vypadlo z ní nakonec. Přála si, 
aby na ni přestal takhle koukat. „To zní zábavně.“ Málem vyzněla 
neslušně – když byla nervózní, měly její vtipy nádech jízlivosti.

„To sotva,“ řekl Dan. „Většinou kopu díry a vozím hlínu.“
„Ach.“ Co na to měla říct? Vtipkoval? Nebo jí to úmysl   ně 

ztěžoval? Ale stejně na tom nezáleží, připomínala si. Podle dosa-
vadního průběhu nebyla šance, že by šli na druhé rande. Prostě 
potřebovala jen přetrpět tenhle večer. Rozhodla se, že podnikne 
svou běžnou metodu upoutání mužské pozornosti, kterou prak-
tikovala téměř pokaždé, když šla pít.

Do baru vstoupila skupina mužů v oblecích. Jejich chlap ské 
žertování přineslo vítaný život do ovzduší a umožnilo Jemmě 
a Danovi vést soukromější rozhovor.

„Chodíš často na rande naslepo?“ zeptal se teď Dan.
„Ne. Ty?“
„Párkrát jsem šel. Ale nikam to nevedlo.“



1 2

„Aha,“ řekla. A pak jejich konverzace opět vyšuměla. Když 
se na něj znovu odvážila podívat, jeho pohled byl zadumaný, 
možná trochu zmučený, a proto sklopila zrak. Studovala stůl, ty 
hluboké drážky ve dřevě, a všimla si, jak Danovy ruce vypadají 
zblízka, že se stolem splývají. Když si představila, že se dotýkají 
její tváře, pocítila podivné škubnutí a skoro se ho chtěla zeptat, 
zda nechce vynechat tyhle kraviny, že by prostě šli domů a vy-
spali se spolu. Samozřejmě to neudělala. Navíc o něm nevěděla 
nic. Mohl to být kdokoliv. Mohl by být stalker – nebo dokonce 
vrah. Ta myšlenka ji konsternovala. Měla dost. Proč se navzájem 
obírají o čas?

„Podívej, je mi to líto,“ řekla. „Myslím, že už budu mu set 
jít… já, no, začíná mě trochu bolet hlava.“

„Aha,“ na to Dan. Byl zklamaný? Těžko říct. Něčím ji zner-
vózňoval.

„Omlouvám se,“ řekla znovu a nedokázala se na něj podívat. 
„Normálně taková nejsem. Vážně.“ Zamumlala pozdrav a do-
slova přeběhla přes hospodu, ignorovala barmana s obezřetným 
pohledem, který stále vypadal, že ho všechno až moc zajímá, 
a vyběhla ven do deště. A později, když jí volala Sasha, aby se 
zeptala, jak to šlo, byla Jemma až moc vytočená na to, aby své 
nejlepší kamarádce ten mobil zvedla.



1 3

3

N y n í

Mělo to být páté ráno našich líbánek, a přestože jsem se před 
minutou zapřisáhla, že zmizení svého manžela nahlásím, stále 
se modlím, že se možná zázračně objeví. Jistě musí být někde na 
ostrově, říkám si – nejspíš se opaluje na jedné z těch nerušených 
pláží. Přes všudypřítomný pocit, který mi leží na krku jako nevi-
ditelná ruka, se zdá, že stále nejsem připravená čelit myšlence, že 
by to bylo nějak jinak. Ostrov je moc velký na to, abych ho prošla 
pěšky, tak si beru jedno z kol na pláž. Dostali jsme je, abychom 
se mohli projíždět, až nedej bože nebudeme chtít chodit pěšky 
nebo aby nás vozil náš majordomus na rikše. Zjistila jsem, že 
dělám kolečko po ostrově a hledám ho, což zabíjí přibližně dalších 
dvacet minut, kdy ho mohli hledat také další lidé.

A přesto to stále odkládám. Nechci vyvolat falešný poplach 
nebo přitáhnout nepotřebnou pozornost. Místo toho mířím 
do hlavní restaurace. Možná spal někde na pláži a teď přišel na 
snídani? Možné to je. Rychlý pohled na prázdné jídelní sestavy 
mě ujistil, že to tak není. Možná se skrývá někde v rohu a čeká 
na houbovo-sýrovou omeletu, svou oblíbenou.

Zatímco hledám mezi mnoha blyštivě stříbrnými tácy s jíd-
lem, cítím vzrůstající zoufalství. Doma jím běžně k snídani jen 
toast a zdejší hory jídla mě uchvacují, dnes dokonce tak, že je 
mi špatně od žaludku – ze šampaňského a strachu. Zjistila jsem, 
že nechci špekové knedlíky, slaninu a vejce, palačinky, hovězí 
enchiladas ani kuřecí kari. Nechci smaženou rybu, sushi nebo 



1 4

studené maso a sýry, jogurt nebo müsli. Rozhodně nechci kob-
lihy. Pohled na křupavou kachnu mi obrací žaludek. Jen chci 
vědět, kde je můj manžel.

„Ano, madam?“ řekl najednou nějaký hlas. Uvědomila jsem 
si, že stojím nehybně, jako kdybych k tomu místu kvůli té roz-
manité nabídce přirostla. Byl to Chati, můj oblíbený kuchař ve 
vysoké bílé čepici a se širokým šibalským úsměvem. Jeho zuby 
zářily jako zuby batolete. Zatímco na něj marně zírám, můj pocit 
zoufalství roste, když si uvědomuji, že mi není schopen pomoct. 
Nemám to srdce, abych mu řekla, že nejsem hladová, a ve spěchu 
ho nechám naservírovat neidentifikovatelné kari, které by za 
normálních podmínek bylo skvělé k večeři, ale věděla jsem, že 
ho rozhodně jíst nechci, zvlášť ne ke snídani. Podával mi talíř, 
jako kdyby to byl poklad.

Spěchám ven k našemu obvyklému stolu s tím, že tam odlo-
žím jídlo a zdrhnu. „Dobré ráno, madam,“ říká náš snídaňový 
číšník Bobbi, který se náhle vynořil odnikud, aby mi přisunul 
židli. Cítila jsem, že nemám jinou možnost a musím si sednout. 
„Dáte si dnes ráno čaj nebo kávu?“

Ta otázka mě vyvedla z míry. Samozřejmě že nechci ani jedno. 
Nechci tady být, nechci být v restauraci s plným talířem jídla. 
Musím jít a nahlásit zmizení svého manžela tak, jak jsem si 
slíbila. Tady jen ztrácím čas. Čas, který mohl všechno změnit. 
Co to sakra dělám? Vyskočím, židle za mnou v tomhle klidném 
prostředí nesouhlasně za skřípe.

„Omlouvám se,“ zamumlám. „Neviděl jste mého man žela?“
„Ne, madam, dnes ráno ne, madam.“
„Musím ho najít.“
Bobbiho to z míry nevyvedlo: „Dobře, madam.“ Jako všichni 

zaměstnanci je usmě vavý, milý a přívětivý, i přes moji zřetelně 
špatnou náladu. „Hezký den, madam.“



1 5

Cesta k recepci na druhé straně ostrova je idylická, lemovaná 
palmami. Beru si své kolo. Jeho široký plášť šustí v písku, což mě 
nehorázně vytáčí. Po cestě se rozhodnu pro objížďku, abych se po 
manželovi pro jistotu ještě podívala – vážně nechci dělat povyk, 
pokud to nebude nutné. Jedu kolem tenisových kurtů, a když 
vidím, že jsou prázdné a leží na nich jen jeden zatoulaný míček 
poblíž sítě, cítím, jak ve mně roste panika. Teď už křičím jeho 
jméno, jako kdyby mi nezáleželo na tom, kdo mě slyší. Možná 
chci, aby mě slyšeli všichni.

Dojedu na úplný konec ostrova, seskočím z kola a na běhnu 
do potápěčského centra. Tam potkávám Pascala, francouzského 
mořského biologa. Je hubený, velmi opálený a většinou se kvůli 
němu červenám – ale dnes jsem k němu jen přiběhla a strachy bez 
sebe začala drmolit a on vypadal tak nezúčastněně, jako kdyby 
vůbec netušil, o kom mluvím. 

Vracím se zpátky na kolo, a když projíždím kolem salonu 
krásy vybudovaného v korunách stromů, rozhodnu se pro jistotu 
zastavit i tady, ale nemají ještě ani otevřeno. Mojí poslední nadějí 
je bazén patřící k resortu. Mohl si jít zaplavat nebo odpočívá na 
lehátku. Nikdy nevíte. Uvědomuji si, že teď už hlasitě funím, 
dech se mi rozléhá v hlavě, a když dorazím na místo a vidím, že 
ani tam není, polknu zvratky, které mě pálí v krku.

V resortu jsme se spřátelili jen s jedním dalším párem, neboť 
jsme sem samozřejmě nepřijeli kvůli ostatním, ale kvůli našim 
líbánkám. Chrissy a Kenny jsou již u bazénu, ale můj manžel bo-
hužel ne. Ti dva leží na lehátkách, evidentně spí a já se zdráhám je 
probudit. Zaparkuji své kolo a nejistě se procházím kolem, dokud 
nepřiběhne jeden ze zaměstnanců bazénu, aby mi podal ručník, 
což Kennyho probere. Když si mě konečně všimne, zdá se mi, že 
jeho oči jsou modřejší, než jaké jsem kdy viděla, jako voda, která 
svůj kontrast a barvu vytáhla na maximum – zdá se mi, že celý 



1 6

svět má výraznější barvy. Krátce na mne kývne, ale jeho úsměv je 
nucený, jako kdyby nebyl zrovna nadšený, že mě vidí. A já se ho 
najednou bojím zeptat, jestli neví, kde je můj manžel.

„Ach, dobré ráno, Jemmo,“ řekne Chrissy, líně otevře oči 
a konečně si mě všímá. Vypadá také trochu divně nebo jsem jen 
vůči všem podezřívavá? „Jsi v pořádku? Sama se cítím mizerně, 
tak jsem si trochu zdřímla.“ Nepřítomně zamává a pak znovu 
zavře oči a já si myslím, že je to dokonce úmyslně, aby se mnou 
nemusela mluvit. 

Kenny se vedle ní na lehátku posune. Škubne nohama a tea-
trálně si povzdechne. Stále sedím naproti nim, ztuhlá a plná 
strachu. Uvědomuji si, že zase ztrácím další čas, a přemýšlím, 
jak to nakonec bude před zaměstnanci, až se to dozví, vypadat. 
Zoufale chci mluvit s Chrissy, ale ne před Kennym.

„Dáš si další pití?“ ptá se Kenny Chrissy, přestože její koktejl 
je stále téměř plný. Mně nic nenabídne.

„Nee,“ odpoví Chrissy. Prohne se v zádech, zvedne ruce nad 
hlavu a protáhne se. Její břicho je propadlé a kyčelní kosti vyku-
kují z plavek za 200 liber. Vypadá jako Bond girl.

Kenny je stále neklidný. Přizpůsobí si lehátko, zvedne knihu 
se sudoku, znovu ji položí a poklepává prsty. Tiše si přeju, aby 
odešel.

„Kenny!“ řekne Chrissy. Otevře oči a zasměje se, ale zdá se, že 
teď už štve i ji. To nikdy nesedí klidně? Ona se nakloní a zvedne 
svůj drink, kde je přes led vidět čerstvá limetka a máta, z čehož 
usuzuji, že se jedná o mojito. Málem jsem se zeptala, jestli se 
můžu napít.

Kenny vypadá, že konečně chápe náznaky. Vstane a belhá 
se přes pláž, která je jen pár metrů od bazénu. Švihne sebou 
do houpací sítě a nohy si přehodí přes okraje. Ve svých žlutých 
plavkách vypadá statně, protože je vidět jeho bříško. Opravdu by 



1 7

dneska vůbec neměl být na slunci – už takhle je spálený a slunce 
je pro jeho bledou britskou kůži už v tuhle hodinu agresivní. Jeho 
zavázaná noha na slunci bíle září. Začal si broukat The Girl from 
Ipanema a jeho hluboký a zvráceně melodický hlas se líně rozléhá 
přes celý bazén. Jsem si celkem jistá, že to jeho ženu irituje. 

Chrissyiny oči se skrývají za slunečními brýlemi.
„Chrissy,“ říkám tiše. „Musím s tebou mluvit.“
„Dobře.“ Nedokážu její tón identifikovat. Zvedne si sluneční 

brýle a zírá na mne. Je plně nalíčená. „Jsi v pohodě?“
„Ne. Vlastně ne.“ Opřu se na svém lehátku a zírám před sebe, 

abych se nemusela dívat na ni.
„No, byla jsi minulou noc celkem mimo.“
Cítím, jak rudnu. „Já vím, moc se omlouvám. Ale o to ne-

jde…“
„Co se děje?“
„Nejsem si jistá,“ říkám. „Nejspíš nic.“
„No tak, řekni mi to,“ rozhlédne se kolem. „Kde máš man-

žela?“
„No, to je právě ono,“ povídám. „Nevím.“ Můj hlas se trochu 

zlomí. Točím si s prstýnkem na prstě.
„Co tím myslím, že nevíš?“
„Neviděla jsem ho od včerejšího večera.“
„Ach.“
„Chrissy…“ Jak slyším strach ve svém hlase, plně si ho uvě-

domím. „Jeho šnorchlovací výbava je pryč.“
Chrissy chvíli mlčí.
„Co tím chceš říct?“
„Přesně tohle.“
„Co? Ty si myslíš, že by mohl…“ Zmlkne.
„Ano. Možná. Nevím.“
„Řekla jsi někomu, že zmizel?“



1 8

„Ne, ještě ne.“
„Proč ne? To musíš. Ach bože, Jemmo.“ Když se Chrissy 

konečně posadí, málem vypadne ze svých oranžových bikin. 
Znovu se zhluboka napije koktejlu.

„Řeknu to. Byla jsem na cestě, ale myslela jsem, že by mohl 
být tady, proto jsem se přišla podívat. Stále doufám, že se někde 
objeví. Nevím, co mám dělat.“ Taková pitomost, pomyslím si, 
když to říkám. Ale je to pravda – mohl si na chvíli sám vyjít po 
tom, co se stalo včera večer. Mohl by být někde schovaný, někde 
na ostrově. Ostrov je přece tak velký. Ale stejně to nejspíš musím 
někomu říct.

„Chceš, abych s tebou šla na recepci?“ ptá se Chrissy.
„Ach, ano, pokud ti to nevadí. Díky.“
„Dobře.“ Položí svůj koktejl, její šarlatově nalakované nehty 

na nohou na dlaždicích u bazénu svítí. Vstane. Když si obléká 
své plážové šaty, které jsou bílé a děrované jako sexy vestička ze 
šňůrek, upraví si je tak, aby byl výstřih co největší. Vypadá docela 
naštvaně, nebo je možná jen ještě z předchozí noci opilá. Když 
se ke mně přiblíží, voní po mandlích.

„No tak,“ říká Chrissy. Její pleť je jemná a oříškově hnědá. 
Můj údajně milující manžel nikdy nevěděl, kam se dívat, a mé 
srdce kleslo, když jsem si uvědomila, že o něm přemýšlím v mi-
nulém čase. Dnes ráno bych udělala cokoliv, abych mohla znovu 
spatřit, jak na ni civí. 

„Jen to řeknu Kennymu,“ povídá. Vykračuje si kolem bazénu 
k pláži, třebaže o trochu méně elegantně než jindy. Míjí další pár, 
který vídáme každý den, a oba se dívají přímo skrze ni, jako by 
si tu nezasloužila být – jen kvůli tomu, že je z Essexu. Sleduji 
její krátký rozhovor s manželem a je jasné, že Kenny vypadá 
zděšeně, ale přikyvuje a dál se houpe v síti. Ve skutečnosti je 
stejně neomalený jako Chrissy, září zlatými prsteny a rolexkami 



1 9

a přestože je momentálně růžový, je mužný a svalnatý, takže se 
k sobě náramně hodí. Vypadají spolu opravdu dobře. Velký muž 
a jeho trofej. Říkám si, jak jsme museli dohromady působit my. 
Ale nechci na to myslet. 

Když Chrissy a já odcházíme, Kenny se na mne podívá 
a v očích má něco, co mě odhaluje, jako kdyby znal všechna 
moje tajemství, a na chvíli se cítím opravdu strašně. I tak se mi 
ale daří jít po zářivě bílé cestičce vedoucí k recepci dostatečně 
klidně. Stále se snažím přesvědčit samu sebe, že existuje nevinné 
vysvětlení. Ale čím víc se blíží oficiální odhalení mé domněnky, 
tím víc se třesu a chci zpomalit – tím víc můj příšerný strach roste.



2 0

4

O   s e d m  a   p ů l  r o k u  d ř í v e

„Tak… jak to šlo?“ zeptala se Sasha. „Nemůžeš mě dál napínat.“ 
Byla rozvalená přes celou délku Jemminy pohovky jako nahý 
model pro umělce. Mezi bradou a studenou hnědou kůží po-
hovky měla opřenou sklenku vína. Sklenka se mohla vylít, nebo 
ještě hůř, mohla se jí zlomit nožička, ale Jemma byla buď moc 
slušná na to, aby ji varovala, nebo jí to nevadilo – nebyla si jistá, 
co z toho to bylo, proto nic neřekla. Kůže se stejně dá vyčistit 
a alespoň to není červené víno, říkala si.

„Byla to naprostá katastrofa. Stydím se to říct dokonce i tobě.“
„Aaaaach, rozveď to.“
„To není vtipné, Sasho. Nicméně znova už to ne udělám, to 

je jasné. Radši nechám svá vajíčka scvrknout a umřít a skončím 
tak, že mě sežerou kočky, než abych šla na večeři s někým dalším 
z internetu. Bylo to naprosto nesnesitelné.“

„Takže, co bylo za problém? Byl divnej?“
„Ne, byl celkem milý.“
„Špatný vkus na oblečení?“
„Ne.“
„Menší než ty?“
„Nee. Nebylo to nic, na co by se dalo ukázat.“ Jemma věděla, 

že je pokrytecká, ale jak to mohla Sashe vysvětlit? Vzpomněla si, 
jak se na ni Dan intenzivně díval a jak nepříjemně se cítila. I tak 
byl ale stále podivně atraktivní – dokud nezjistila, že je zahradník. 
Sasha by se naštvala a řekla by jí, že je povýšená… a možná to tak je.



2 1

„Prostě jsem neměla náladu,“ řekla Jemma. „A pak jsem se 
chovala jako naprostý blbeček.“

„Jak?“
„No, znáš to. Nejdřív jsem dorazila naprosto promočená. Pak 

jsem se mu nedokázala podívat do očí, nenapadalo mě, co říct, 
chovala jsem se prkenně – tak nějak.“

„Hmm. To zní, jako by se ti líbil.“
„Ne, nelíbil.“
„Ha! Ano, líbil! Poznám to.“
„Sasho, můžu tě ujistit, že jsme nedošli tak daleko, abych ho 

vůbec mohla nějak vnímat.“ Jemma se napila vína a pak shodila 
Sashiny nohy z cesty, aby si sedla na druhý konec gauče. 

„Ale jaký byl?“
„Vážně netuším. Nezůstala jsem dost dlouho na to, abych to 

zjistila. Měl ale pěkné boty. To je jediné, co o něm můžu říct. Jo, 
a měl špinavé nehty na rukou.“

„Špinavé nehty? Fuj. V tom případě je vše odpuštěno.“
„Ano, ale je zahradník. Pracuje rukama.“
Už když to Jemma říkala, přemýšlela, proč se ho najed nou 

zastává.
„Věděla jsem to. Líbí se ti!“
„Nelíbí.“
Sasha si povzdechla. „Má to co dělat s tím debilem?“
„Co tím myslíš?“
„Ty víš přesně, co tím myslím.“
Jemma se podívala z okna. Teď, když se ona a její přítel rozešli, 

Sasha se už nedržela zpátky. „Samozřejmě že ne,“ řekla.
„Ach bože. Jem, nejsi zase s ním, že ne?“
Jemma se rozhodla být upřímná. Sasha na tyhle věci měla 

nos a dřív nebo později by to z ní vytáhla. „Ne, jen mi minulý 
týden zavolal.“



2 2

Sasha si sedla a plácla se do nohou. „Ach, proboha, já to 
věděla.“

„Řekl, že mu chybím.“
„Evidentně se s tebou chtěl vyspat.“
„Díky,“ řekla Jemma. „Ohleduplné jako vždy.“
„Promiň,“ omlouvala se Sasha.
Jemma tu omluvu ignorovala. Zvedla dva dálkové ovladače 

a zabavila se tím, že zapnula televizi. Její nejlepší kamarádka může 
mít pravdu, ale nemusí to říkat tak naplno. Nebylo jednoduché 
chodit s řadou ztroskotanců, ne, že by tomu Sasha rozuměla – 
měla Martina, se kterým chodila od chvíle, kdy se potkali na 
škole. Sasha vůbec netušila, jak v poslední době randění vypadá. 

Poté, co Jemma strávila celou věčnost mačkáním různých 
knoflíků, se televize konečně rozehrála uprostřed dílu Prostřeno. 
Začínala hádka kvůli trávicím obtí žím jednoho hosta nebo spíše 
jeho nepříjemnou neocho tou dojíst předkrm. To na chvilku 
odvedlo Sashinu pozornost.

„Takže co budeš dělat?“ řekla pak, když začala reklama.
„S čím?“
„S Danem.“
„S Danem? Nic.“ Jemma se trochu začervenala a věděla, že 

si toho Sasha všimne.
„Jak se jmenuje dál?“
„Armstrong.“
„Hmm, to zní celkem mužně.“ Sashin tón se vracel do nor-

málu. „Proč se mu znova neozveš? Dej mu šanci.“
„Ty si snad musíš dělat srandu. Myslí si, že jsem idiot. Ne-

slušný idiot bez osobnosti.“
„Co říkal, když jsi odcházela?“
„Nic. Jen pozdravil.“
„Byl naštvaný?“



2 3

Jemma se na chvíli zamyslela. „Pokud vím, tak ne. Ve sku-
tečnosti byl naprosto slušný.“

Sasha nic neříkala, ale Jemma ji znala až moc dobře.
„Ani s tím nezačínej, Sasho.“
„Co?“
„Dávat mě dohromady s někým dalším. Vím, že něco vy-

mýšlíš.“
Sasha pohodila hlavou, takže jí hustá černá ofina zakryla oči 

i výraz. „Nevymýšlím. Jsi paranoidní.“
„Hmm. Tak já jdu zkontrolovat večeři.“
Jemma se zvedla a šla do kuchyně. Zkoušela nový recept, 

netušila, jestli to bude dobré, ale věděla, že Sasha je na další ze 
svých přechodných diet, a tohle bylo jediné vhodné jídlo, které 
Jemma shledala alespoň napůl poživatelným.

Když Jemma přišla po pár minutách zpět do pokoje a nesla 
v každé ruce talíř s pistáciovo-celerovými kuličkami na lůžku 
z červeného salátu, zastavila se a ihned věděla, že se něco děje. 
Sasha byla stále ve své pozici náchylné k vylití vína a snažila se, 
přestože jí to nešlo, vypadat nonšalantně.

„Co ten tvůj výraz?“ zkusila Jemma.
„Nic.“
„Myslím to vážně, Sasho. Znám tě.“
Sasha neměla čas, aby odpověděla, protože na stolku před 

nimi zazvonil Jemmin telefon. Jemma zčervenala, zvláště na 
 lícních kostech, což se vůbec nehodilo k jejím vlasům. Byl to 
e-mail od Dana, který odpovídal na ten, který „ona“ poslala 
jemu.

„Ahoj, Dane,“ napsala Sasha. „Moc se omlouvám za svou 
neomalenost – prostě jsem to nebyla já. Ráda bych se s tebou 
sešla ještě jednou, ale samozřejmě pochopím, když už se neozveš. 
Každopádně se měj hezky a znovu promiň, Jemma.“



2 4

„Ty –“ Vylétla Jemma na Sashu, plácla ji po hlavě a po tváři, 
jen napůl hravě.

„Auu! To bolí, ty šílenče! Co píše?“
„Nesnáším tě. Jak jsi uhodla můj PIN?“
„No, vím, kdy máš narozeniny, tak to bylo vlastně celkem 

jednoduché. Co píše?“
„To není tvoje věc.“
„Ale no ták.“
Jemma se postavila, tvářila se vážně. Pokoj najednou vypadal 

menší a měla pocit, že se děje něco velkého. Nebyla si jistá, zda to 
chce, či zda by to nejradši všechno zastavila. Hosté v Prostřeno se 
stále, bez ohledu na její tíživou situaci, hašteřili. Jemma rozsvítila 
stolní lampičku a oranžové světlo orámovalo rohy místnosti. 
Připomínalo jí to staré, později dobarvené filmy, kde stíny nejsou 
dostatečně propracované na to, aby to vypadalo realisticky.

„Chce využít mojí nabídky a znovu se setkat.“ Její prsty vy-
tvořily uvozovky. Rty rovně semkla k sobě, aby už neprozradila 
nic dalšího.

„Věděla jsem to! Nemáš zač.“
„Nenávidím tě.“
„Miluješ mě.“
„Ne, Sasho, nemiluju. Štveš mě. A navíc si měním heslo. 

Tohle není fér.“ Jemma zamířila zpátky přes ocelově šedý kobe-
reček do kuchyně. U dveří se otočila. „A ne, nejdu,“ řekla. „Než 
se budeš ptát.“



2 5

5

N y n í

Štíhlá, výrazná dívka se na recepci uměle usmívá. Když se já 
a Chrissy přiblížíme, sepne ruce a jemně se ukloní. Brzy se ale 
přestane usmívat, jako kdyby byl její počítačový program aktu-
alizován z „dobře míněné podlézavosti“ na „opravdové znepo-
kojení“. Cítila jsem se provinile, že jí zkazím ráno.

„Ach, můj dobrý smutku,“ řekla. Zdálo se, že zapomíná, jak 
se mluví anglicky. „Myslíte, že on v moři? Kdy to stát se? Měla 
jste hlásit.“

„Omlouvám se,“ říkám. „Já jen… nechtěla jsem způsobit 
povyk. Myslela jsem, že si jen někam vyšel.“

„Pan Armstrong vyjít z ostrov?“
„No… ano… ne,“ říkám. „Nejsem si jistá.“
Nevím, co bych na to měla říct, a je jasné, že takhle ničemu 

nepomáhám. Ale kdo ví, kde by vlastně mohl být? Ještě že je 
celkem těžké schovat se na ostrově této velikosti na delší dobu. 
I tak to najednou vypadá, že je situace vážná, uvědomuji si, že 
bych mohla mít problémy. Ve skutečnosti by to mohlo vyznít, že 
jsem do jeho zmizení zapletená – nemám tušení, jak tady pracuje 
policie. Začínám plakat, nejdřív jen abych zabránila recepční v dal-
ších otázkách, ale pak začnu vzlykat doopravdy a nemohu přestat. 
Chrissy mi kolem ramen položí svou navoněnou ruku a já se o ni 
opřu. Jako kdyby ta scéna nebyla skutečná, jako kdybychom 
všechno jen hrály. Na líbánkách se nemá plakat. A také se nemají 
luxusní ostrovy poskvrňovat nešťastným zmizením manžela. 



2 6

Ta recepční – Leena, podle lesklé cedulky se jménem – volá 
přes headset a rychle mluví v místním jazyce, mává rukama na-
horu a dolů, jako kdyby to byli ptáci v kleci, kteří mají šarlatové 
špičky křídel. Shrbím se a snažím se uklidnit, zatímco Chrissy 
mě zúčastněně hladí po rameni.

„My zavolat ochranku. My poslat záchranná loď,“ ozna muje 
Leena, když ukončí hovor. Nedokážu odpovědět. Opravdu se to 
děje. Je to skutečné.

„Dobře, díky,“ říká Chrissy. „Máme stále hledat na ostrově?“
„Ne, paní,“ odpoví Leena. „Přichází manažer.“
„Dobrá. Máme počkat tady?“
„Ano, prosím, madam. On brzy tady.“
Chrissy mi od recepce pomáhá po písečné podlaze jako nějaké-

mu invalidovi a posadí mě na jeden z obrovských kulatých vaků, 
které slouží jako pohovka. Podhlavníky jsou umístěny do menšího 
kruhu uprostřed a jsou tak daleko, že je téměř nemožné se opřít 
bez lehnutí. Kdykoliv jindy by to bylo božské, ale teď mi připadalo 
nevhodné se povalovat. Celé místo je krásně vybavené k relaxaci, 
ne k dramatům, výčitkám a zmizením. Vím, že bych měla říct 
Chrissy, ať jde zpět k bazénu, když už to v hotelu vědí. Není spra-
vedlivé ji do toho zatahovat, přestože už v tom nejspíš zatažená je. 

„Je mi to líto, Chrissy,“ říkám. Vím, že to zní nesměle, a dokonce 
zoufale. „Můžeš mě tu nechat, jestli chceš. Nechci ti zkazit líbánky.“

„No, možná bych radši měla jít říct Kennymu, co se děje,“ 
Zvedá se z polštářů, zdá se, že už se nemůže dočkat, až mi unikne. 
Pak ale dodá, že bude hned zpátky a já si nejsem jistá, zda je to 
z pocitu provinění, že mě opouští, nebo chce být uprostřed dění. 
Je těžké to rozeznat. Odchází, hlavu má vztyčenou, její platinové 
vlasy se lesknou na slunci, její bezchybná postava se houpe ve 
vánku. Zatímco sleduji, jak odchází, chci na ni zavolat, prosit ji, 
ať zůstane. Jenže nemohu, a tak to neudělám. 



2 7

6

O   s e d m  a   č t v r t  r o k u  d ř í v e

Čas od času byla Jemma tajně vděčná za to, že Sasha poslala Da-
novi ten e-mail, jindy z toho byla na rozpacích. Jemma se nikdy 
necítila na to, aby přiznala, že to napsala její kamarádka, protože 
by ho to ztrapnilo. I proto s ním šla na druhé rande, tentokrát do 
jiné, ještě navštěvovanější hospody s méně zvědavým barmanem, 
a konečně našla řeč, stejně tak jako Dan později u stanice metra. 
A když ji pozval, aby s ním o víkendu šla do zahrady v Kew, ne-
měla nic proti. Ten den byl příjemný a také romantický. Příště šli 
do kina na film, na který by její bývalý nikdy nešel, a když se pak 
loučili, byla naštvaná, že s ním ještě nespala – a tak, předtím, než 
to stihla promyslet, ho pozvala na další týden k sobě na večeři.

O tři měsíce později už byli evidentně pár. Vždycky, když 
přišel a ona otevírala dveře a viděla ho za nimi, cítila podiv-
né vzrušení. Byl tak vysoký, lehce zahanbený a voněl po hlíně. 
Jemma podnikala s Danem jednoduché věci, které s ostatními 
partnery nedělala. Například vstali brzo, aby se mohli společně 
dívat na východ slunce nad Londýnem. Nebo chodili na pro-
cházky do podzimních lesů, kde jí Dan popisoval každý spadlý 
list, a ona zjistila, že ji to zajímá. Jednoho dne si dokonce vzali 
domů kaštany, aby si je upekli, a pak s nimi svedli bitvu, kterou 
samozřejmě Jemma vyhrála. Stále víc si užívala čas u Dana doma, 
když společně vařili a uvelebení na sedačce sledovali nejnovější 
skandinávské thrillery. Jak týdny ubíhaly, zjišťovala, že je šťastná. 
Kořeny jejich vztahu byly zakotvené ve slušnosti, vzájemném 



2 8

přijetí, stabilitě. Stalo se z něj tajné potěšení, které si nechávala 
pro sebe, a vyhovovalo jí to. 

Nicméně Sasha tu rovnováhu narušila tím, že pozvala Jemmu 
a Dana s dalšími přáteli na večeři. Jemma si nebyla zrovna jistá, 
proč se jí nechce jít – zda proto, že se Sasha tak angažovala v tom, 
jak se s Danem dali dohromady, nebo kvůli tomu, že byl Dan 
stydlivý, anebo proto, že nebyl tak chytrý jako její předchozí part-
neři, což si jen těžko přiznávala. Navíc Sashi bylo někdy až moc 
a Jemma jí nevěřila, bála se, že v opilosti vyzradí pravdu o tom 
e-mailu. A to by bylo hrozné. Bez ohledu na důvod se Jemma 
rozhodla, že Sashe řekne, že s Danem nemají čas. 

Jemma si oblékla kabát, zavřela za sebou dveře od bytu a vy-
dala se na cestu k metru. Bylo pondělní ráno a byl to jeden 
z těch šedivých podzimních dnů: nízká oblačnost, bezbarvé 
nebe, otupělý vítr, pomalu opadávající listí ze stromů, které 
odhalovalo, že domy v pozadí potřebují natřít. Léto bylo na-
dobro pryč, rána čím dál tím tmavší a možná i to se stalo dalším 
důvodem, proč Jemma na tu večeři neměla náladu. Rozhodla se, 
že Sashe zavolá – místo toho, aby odepsala na e-mail, vymluví 
se osobně. Sasha by stejně zavolala a snažila by se ji přesvědčit, 
ať přijde. 

Najednou zatroubilo auto. Jemma to ignorovala. Roz pršelo 
se, a tak se dívala směrem k zemi, a při tom se zachumlávala do 
kabátu a vytahovala si límeček. Jenže zvuk se opakoval, tentokrát 
se ozval přímo za ní. Když konečně zvedla zrak, uviděla Dana za 
volantem stříbrné dodávky, po straně s nápisem „Armstrongovo 
zahradnictví“. Pomalu za ní jel a usmíval se.

„Chceš svézt, zlato?“
„Co tu děláš?“
„Byl jsem na cestě do práce ve Finchley a doufal jsem, že tě 

ještě chytnu. Nastoupíš si?“



2 9

Jemma udělala to, co řekl. Musela se vyšplhat nahoru na 
sedadlo, které bylo špinavé. Dan měl na sobě šedivé ušmudlané 
pracovní kalhoty a staré triko a jeho vlasy skrývala kšiltovka. Na 
přístrojové desce ležela prázdná krabička od sendviče a v místě na 
nohy pak obaly od brambůrek. I když se na ni nesměle usmíval, 
začala se obávat o svoje černé šaty a boty na podpatku. Dnes měla 
schůzku s jedním klientem ohledně nové luxusní restaurace v Abú 
Dhabí a musela vypadat co nejlépe. Tehdy poprvé viděla Dana 
v pracovním a měla pocit, jako kdyby se neznali.

Dan dodávku rychle rozjel a ta se rozburácela. Jemma si 
nebyla jistá, zda to bylo jen pro efekt na pobavení, nebo takhle 
opravdu řídí. Zapnul stěrače a těch pár kapek deště se smíchalo 
se špínou na předním skle, což při stírání vydávalo hrůzostrašný 
zvuk.

„Jej, promiň,“ omlouval se. „Došla mi kapalina v ostři kovači.“
Jemma jen tiše seděla. Za dvě minuty uvízli v koloně, která 

vedla k semaforům u metra. Věděla, že by bylo rychlejší, kdyby 
šla pěšky, ale nechtěla vypadat nevděčně. Navíc cítila, jak ji i přes 
špínu v dodávce přitahuje, což ji trochu mátlo. Stále nedokázala 
uvěřit, že Dan je její přítel – vůbec nebyl jako ti, se kterými kdy 
chodila.

Konečně dojeli ke stanici, nahnula se a rychle ho při odchodu 
políbila. Když lezla z dodávky, viděla svého souseda právníka, 
který se na ni dost divně podíval. Jemma se cítila tak zahanbená, 
že ji někdo viděl s jejím přítelem zahradníkem, až dospěla k roz-
hodnutí. Věci došly dost daleko. Musí to skončit.


